
Vebinārs „Personāla izmaksas programmas Apvārsnis 
Eiropa projektos”

1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, 
ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.5. pasākuma "Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās" 1.kārtas, 

projekta Nr.1.1.1.5/17/I/001 “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai” ietvaros

INGA ŠĪRANTE

VIAA, Nacionālā kontaktpunkta,

Vecākā eksperte

Mob.tālr. 26337060

inga.sirante@viaa.gov.lv

mailto:inga.sirante@viaa.gov.lv


https://www.viaa.gov.lv/lv/apva
rsnis-eiropa-2021-2027

2



Portāls

3



4

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/opport

unities/topic-search

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search


5

Noderīgie/ saistošie dokumenti



6



7



Projektu veidi

8

Visi 

iespējamie 

HE  



Maksimālā atbalsta intensitāte pa 
projekta veidiem

9



Izmaksu kategorijas

1
0



Projekta pieteikuma Budžets 

1
1



1
2



1
3



1
4



1
5



1
6



https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32
018R1046&from=EN

1
7

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R1046&from=EN


1
8



6. PANTS — ATBILSTĪGĀS UN 
NEATTIECINĀMĀS IZMAKSAS UN  
IEMAKSAS

Faktisko izmaksu vispārējie attiecināšanas nosacījumi:

Lai faktiskās izmaksas būtu attiecināmas, tām jābūt:

- kas faktiski radušies saņēmējam/saistītajai struktūrai, tas ir:

- reālas un neaplēstas, budžetā paredzētas vai aprēķinātas un

- galīgi un patiesi sedz saņēmējs/saistītā vienība (nevis cita organizācija)

- radušās darbības laikā , tas ir izmaksām jānotiek projekta laikā (skatīt 4. un Datu lapa, 1. punkts ) .Ja izmaksas tiek 
izrakstītas vai apmaksātas vēlāk par beigu datumu, tās ir attiecināmas tikai tad, ja ir parāds pastāvēja jau darbības laikā (ko 
pamato dokumentāri pierādījumi), un galīgās izmaksas ir zināmas gala ziņojuma sagatavošanas brīdī.

- iekļautas kā attiecināmās izmaksas plānotajā budžetā attiecīgajā budžeta kategorijā (skat. 2.pielikumu)

Šo prasību praksē automātiski nodrošina IT sistēma, jo finanšu pārskati atspoguļo budžeta kategorijas, kas ir pieejamas 
paredzētajam projekta budžetam. Vienīgais, kas jums jāuzmanās, ir tas, vai visas īpašās izmaksu kategorijas (redzamas 
Programmas paredzamais budžets un finanšu pārskati) patiešām ir atbilstīgas konkrētajam konkursam, kuram pieteicāties (skatīt
konkursa nosacījumus) . Ja nē, jums tie jāatstāj kolonnas ir tukšas un NAV jāievada nekādas izmaksas (tās nav attiecināmas un
tiks noraidītas).

Prasība arī neietekmē budžeta elastību; izmaksas var tikt pārskaitītas starp finansējuma saņēmējiem un attiecināmajām 
budžeta kategorijām, negrozot dotāciju punktā izklāstītajiem nosacījumiem Pants 5.5.

- saistīti ar darbību un nepieciešami tās īstenošanai, kā aprakstīts 1. pielikumā, tas ir, lai sasniegtu darbības mērķus 
Dotāciju nevar izmantot citu darbību finansēšanai; 

- identificējami un pārbaudāmi , tas ir, tie nāk tieši no saņēmēja/saistītās struktūras jābūt tieši saskaņojamiem ar tiem un 
pamatotiem ar dokumentāciju  Uzskaitē un apliecinošajos dokumentos ir jāuzrāda faktiskās darba izmaksas, tas ir , kādas ir 
faktiski samaksātas un reģistrētas saņēmēja peļņas un zaudējumu pārskatos (sk. 20) .

Izmaksas jāaprēķina saskaņā ar valstī spēkā esošajiem grāmatvedības noteikumiem kuru saņēmējs ir noteikts un saskaņā ar 
saņēmēja grāmatvedības praksi.

Tomēr ņemiet vērā, ka parasto izmaksu uzskaites praksi NEDRĪKST izmantot kā attaisnojums citu Granta līguma noteikumu 
neievērošanai. Jāpiemēro sava parastā izmaksu uzskaites prakse organizācijā un saskaņā ar Granta līgumu (piemēram, 
nosacījumi par personāla izmaksu aprēķināšana; nosacījumi amortizācijas izmaksu iekasēšanai utt.).

- saskaņā ar piemērojamiem valsts tiesību aktiem par nodokļiem, darbu un sociālo nodrošinājumu;

- saprātīga, pamatota un jāatbilst stabilas finanšu vadība principiem, jo īpaši attiecībā uz ekonomiju un efektivitāti (tas ir, 
jābūt saskaņā ar labu praksi, tērējot valsts naudu, un nedrīkst būt pārmērīga). 

1
9



6. PANTS — ATBILSTĪGĀS UN 
NEATTIECINĀMĀS IZMAKSAS UN  IEMAKSAS 
(turpinājums)-Īpaši gadījumi 

•Izmaksas, kas saistītas ar priekšlikumu sagatavošanu, iesniegšanu un apspriešanu 
— Nevar deklarēt tās (tās radušās pirms darbības sākuma).
•Izmaksas, kas saistītas ar konsorcija līguma izstrādi — nav attiecināmas, jo 
konsorcijs līgums jāparaksta pirms darbības uzsākšanas. Tomēr izmaksas, kas saistītas ar 
konsorcija atjaunināšanu līgums ir attiecināms, ja tās radīsies projekta darbības laikā un 
saskaņā ar vispārīgo un specifisko atbilstības nosacījumiem, jo īpaši, ja tie ir nepieciešami 
projekta īstenošanai.
•Ceļa izmaksas projekta uzsākšanas sanāksmei — pat ja brauciena pirmais posms 
notiek pirms projekta sākuma datuma (piemēram, diena pirms sanāksmes sākuma), 
izmaksas var būt attiecināmas, ja sanāksme notiek projekta laikā. Tas pats attiecas uz 
noslēguma projekta sanāksmi.
•Izmaksas par ziņošanu darbības beigās — Izmaksas, kas saistītas ar galīgā projekta 
sagatavošanu un iesniegšanu ziņojumi ir atbilstīgi pat tad, ja tie radušies pēc 
darbības ilguma. Šajās izmaksās ietilpst finanšu pārskatu sertifikātu (CFS) izmaksas, 
kas nepieciešamas dotācijas saņemšanai līgums un izmaksas par dalību projekta pārbaudē, ko 
piešķīrēja iestāde veikusi pirms gala ziņojuma iesniegšanu. Tās var ietvert arī izmaksas 
par personālu, kas nepieciešams, lai sagatavotu gala ziņojums. Tomēr NEVAR ietvert 
nekādas citas darbības, kas paredzētas 1. pielikumā un veiktas pēc Projekta beigu 
datuma.
•Izmaksas, kas paredzētas invalīdu dalībai  projektā (piemēram, surdotulku izmaksas 
nepieciešami izplatīšanas pasākumiem, kas tiek organizēti saskaņā ar projektu) — ir tiesīgi, ja 
atbilst vispārīgajiem nosacījumiem un īpašiem atbilstības nosacījumiem, kas uzskaitīti 6.1. un 
6.2. Saņēmējiem ir jāveic uzskaite (skat. 20. pantu), lai revīzijas gadījumā pierādītu, 
pārbaudītu vai pārskatītu faktiskās radušās izmaksas un to, ka tās bija nepieciešami darbības 
īstenošanai.

2
0



Tiešās  un netiešās

1. Tiešās izmaksas
“Tiešās izmaksas” ir izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta 
veikšanu un kuras var tāpēc rezervējiet tieši tajā.
Tās ir:
- vai nu izmaksas, kuras pilnībā radušās projektā, 
- vai izmaksas, kuras attiecināmas uz vienu projektu un  var tieši 
izmērīt (tas ir, nav netieši, izmantojot sadales principu, izmaksu 
virzītāju vai starpniekserveri).
Saņēmējiem ir jāspēj parādīt (ar ierakstiem un apstiprinošiem 
pierādījumiem) saiti uz un ar projektu.
2. Netiešās izmaksas
“Netiešās izmaksas” ir izmaksas, kuras nevar identificēt, bet kas ir 
tieši saistītas ar projekta veikšanu.  Praksē tās ir izmaksas, kuru 
saistību ar projektu NEVAR izmērīt tieši, bet tikai ar izmaksu 
faktoru vai starpniecības palīdzību (tas ir, parametri, kas sadala 
kopējo summu netiešās izmaksas (pieskaitāmās izmaksas) starp 
dažādiem saņēmēja projektiem).

2
1



Personāla izmaksas 

Šajā budžeta kategorijā ietilpst šādas apakškategorijas:

- Darbinieku izmaksas (vai līdzvērtīgas izmaksas) (sk. 6.2.A.1. 
pantu);

- Izmaksas fiziskām personām, kas strādā saskaņā ar tiešu 
līgumu, un personālam, ko norīko trešā puse pret samaksu 
(skatīt 6.2.A.2. un 6.2.A.3. pantu);

- Izmaksas MVU īpašniekiem, kuri nesaņem algu, un 
finansējuma saņēmējiem, kas ir fiziskas personas nesaņem 
algu (skatīt 6.2.A.4. pantu);

- Brīvprātīgo izmaksas (sk. 6.2.A.5. pantu);

- Citas personāla izmaksas (sk. 6.2.A.6. pantu).

2
2



Darbinieku izmaksas (vai līdzvērtīgas 
izmaksas) (sk. 6.2.A.1. pantu);

Šī budžeta kategorija sedz izmaksas darbiniekiem vai ekvivalentam, 
kas strādāja projektā,  tā ir persona, kas strādā pie Finanšu 
atbalsta saņēmēja uz darba līguma vai līdzvērtīga tiesību 
aktu pamata.

“ Līdzvērtīgs iecelšanas akts ” ir ierēdņu (kuri neparaksta darba 
līgumu) iecelšanas akti līgumus, bet saņem oficiālas kandidatūras 
saviem amatiem). 

TIKAI tādas izmaksas personālam, kas norīkots strādāt pie 
projekta (tas ir, strādājis projektā saskaņā ar iekšējo rakstiskas 
instrukcijas, organizācijas shēma vai cits dokumentēts vadības 
lēmums) . 

Ir parakstīta ikmēneša deklarācija par projektā 
nostrādātajām dienām (sk. 20. pantu ) vai laika uzskaite , kas 
ir pietiekams pierādījums tam, ka darbība projektā ir ticama, ja 
vien nav citu pretrunīgu pierādījumu (piemēram, darba līgumā ir 
norādīts, ka persona ir pieņemta darbā citā projektā)

2
3



Ko nevar?

Izmaksas personām, kuras strādā pie projekta finansējuma 
saņēmēja, bet NAV ar darba līgumu vai līdzvērtīgs tiesību 
akts (piemēram, darbinieki, ko nodrošina pagaidu darba 
aģentūra, norīkoti darbinieki, nodarbinātas personas, kurām ir 
tiešs līgums ar finansējuma saņēmēju) .

Personāls, ko nodrošina pagaidu darba aģentūra — līgums ar 
pagaidu darba aģentūru parasti kvalificējas kā 
pakalpojumu iegāde (ja vien pagaidu darba aģentūra neveic 
tieši kādu projekta uzdevumu — tādā gadījumā tas tiktu 
uzskatīts par apakšlīgumu).

2
4



Darbinieku izmaksas (vai līdzvērtīgas 
izmaksas) jādeklarē sekojoši: 

- faktiskās personāla izmaksas (standarta gadījumā);

- “vidējās personāla izmaksas”; ja iespēja tiek piemērota 
Granta līgumā; tikai HE ).

2
5



Par darbinieku (vai ekvivalents) 
izmaksām jāatbilst šādiem atbilstības 
nosacījumi :

- atbilst vispārējiem nosacījumiem, lai izmaksas būtu attiecināmas (tas ir, kas 
radušās darbības laikā, nepieciešams utt.; skat. 6. panta 1. punkta a) un b) 
apakšpunkts) un
- saņemt samaksu saskaņā ar valsts tiesību aktiem, darba koplīgumu un darba 
līgums/līdzvērtīgs iecelšanas akts.

Aprēķinā var iekļaut :
- fiksēta alga,
- fiksēti papildinājumi, ja tās ir personas beznosacījuma tiesības (piemēram, ģimene 
valsts tiesību aktos noteiktais pabalsts, papildu pensiju plāna iemaksas, kas noteiktas 
darba koplīgums),
- mainīgie papildinājumi, piemēram, prēmijas, ja:

- tās tiek maksātas, pamatojoties uz objektīviem nosacījumiem, kas 
noteikti vismaz saņēmēja iekšējās kārtības noteikumos;

- maksā konsekventi un
- attiecīgā gadījumā, ievērojot īpašos atbilstības nosacījumus papildu saņemšanai 

maksājumi 
- sociālās apdrošināšanas iemaksas (obligātās darba devēja un darba ņēmēja 

iemaksas)
- ar atlīdzību saistītie nodokļi (piemēram, ienākuma nodoklis)
- citas ar atlīdzību saistītās izmaksas un maksājumi, ja tie ir pamatoti un reģistrēti 
kā personāla izmaksas saskaņā ar saņēmēja parasto atalgojuma praksi 
(piem. pabalsti natūrā, piemēram, uzņēmuma automašīna privātai lietošanai, 
pusdienu kuponi).

2
6



Izmaksas, kas nav attiecināmas:

• izmaksas, kas faktiski nav notikušas (piemēram, algas, ko atmaksā 
sociālā nodrošinājuma shēma vai privātā apdrošināšana ilgstošas 
slimības gadījumā atvaļinājums vai grūtniecības un dzemdību 
atvaļinājums)

• dividenžu izmaksas darbiniekiem (peļņas sadale dividenžu veidā,

• mainīgi papildinājumi, kuru pamatā ir komerciāli mērķi vai 
līdzekļu vākšanas mērķi (jo nav radušies saistībā ar projekta 
veikšanu, kā arī nav nepieciešami tās īstenošanai)

• patvaļīgas prēmijas (tas ir, prēmijas, kuras netiek izmaksātas, 
pamatojoties uz objektīviem nosacījumiem 

• prēmijas, kas ir atkarīgas no budžeta pieejamības konkrētajam 
projektam (piemēram, maksā tikai tad, ja ir atlikuši līdzekļi projekta 
budžetā) 

2
7



Personāla izmaksu 
aprēķins

Projekta personāla izmaksas jāaprēķina šādi:

Personāla izmaksas = Dienas likme (EUR/ dienā)   X     Dienas cik strādāja projektā

Šie aprēķini jāveic pārskata perioda (RP) beigās katrai personai, kura projektā strādāja, tostarp 
personām, kuras strādāja tikai projektā. 

Jāveic šis aprēķins tik reižu, cik dienas likmes tiek piemērotas personai pārskata periodā (tas ir, katram kalendāram 
gadam, uz kuru attiecas pārskata periods) .
Var būt nepieciešami īpaši pielāgojumi, lai aptvertu konkrētus gadījumus vai konkrētus ES programmas gadījumus 
atkarībā no piemērojamās iespējas dotācijas līgumā. Tādēļ jums ir jāpārbauda sava granta Līguma  datu lapa. 
Vienojieties, kādas konkrētas iespējas uz to attiecas, un pēc tam izvēlieties pareizo veidu, kā aprēķināt dienas likmi 
jūsu dažādiem darbiniekiem.

Par dienas likmes aprēķinu :
Faktisko izmaksu dienas likmei ir viena standarta aprēķina metode (visbiežāk sastopamais gadījums; 
jauns 2021.–2027. gadam ).

1. solis - Aprēķina dienas likmi par kalendāro gadu pārskata periodā (no janvāra līdz decembrim) :

{faktiskās ikgadējās personāla izmaksas personai dalīts ar 215} .

2. solis - Turklāt, ja pārskata periods nav saskaņā ar kalendāro gadu, par mēnešiem katrā
(nepilnīgajā) kalendārajā gadā pārskata periodā aprēķināt atsevišķu dienas likmi kā šādi:

{faktiskās personāla izmaksas, kas personai radušās šajos mēnešos  dalīts ar {(215 / 12) (mēneši) x kalendārā 
gada mēnešu skaits, kas ietilpst ziņojumā periods}}

2
8



Kā aprēķina projekta attiecināmo 
daļu projektā?

2
9



Piemērs 

Jūs vēlaties deklarēt izmaksas darbiniecei Y, kura pilnu slodzi strādā pie projekta 1. pārskata periodā. 

1. pārskata periods sākas no 01.09.2021. līdz 31.03.2023. 
Jums būs jāaprēķina ikdienas likmi katram pārskata periodā kalendārajam gadam un reiziniet ar Y kundzes 
nostrādāto dienu skaitu projektā. 

2021. gadā pārskata periodā ir tikai 2021. gada septembris līdz decembris, bet 2023. gadā tikai janvāris līdz martam. 2022. 
gadam tiek ņemts vērā pilns kalendāra gads. 
Summa, ko varat deklarēt par 1. periodu, ir atsevišķo aprēķinu summa, ko veicāt par trim gadiem:
2021. gads: ņemot vērā visus attiecināmos elementus (alga plus sociālās iemaksas un nodokļi utt.), saņēmējam 2021. gadā 
radīsies kopā EUR 30 000 kā izmaksas Y kundzei. 
Dienas likme 2021. gadam būs: EUR 30 000 / 215 = EUR 139,54. Pēc tam dienas likme tiks reizināta ar darbības dienu 
skaitu. Kopš Y kundze darbojas pilnu slodzi, attiecināmā summa būs EUR 139,54 x 71,5 dienas ekvivalenti = EUR 9977,11 
attiecināmās personāla izmaksas 2021. gadam (Piezīme: Y kundzei varat deklarēt ne vairāk kā 71,5 dienas (215 / 12 x 4, 
noapaļots līdz tuvākajai pusei dienas) darbs 2021. gadā kopš projekta sākuma 01.09.2021., atstājot četrus mēnešus attiecīgajā
gadā, sk. 20. pantu).
2022. gads: Pēc algas paaugstinājuma Y kundzes attiecināmās personāla izmaksas 2021. gadā ir EUR 31 000 ((31 000 / 215) 
x 215 dienas ekvivalenti, kas nostrādāti projektā) pēc tam, kad ir nostrādāti 215 dienu ekvivalenti (=pilna slodze) pie projekta
visa gada garumā.
2023. gads: trīs mēnešos no 01.01.2023. līdz 31.03.2023. maksimālais deklarējamo dienu skaits šajā periodā būtu 54 (215 / 
12 x 3). Ziņošanas brīdī ir paredzēts, ka kopējās izmaksas par Y kundze 2023. gadā būtu 31 500 pēc sociālo iemaksu 
palielināšanas par gadu. Dienas likme būtu tāpēc jābūt EUR 31 500 / 215 = EUR 146,51, pēc tam reizinot ar iespējamo dienas 
ekvivalentu skaitu, tas ir EUR 146,51 x 54 dienu ekvivalenti par pilnas slodzes darbu pie darbības, kā rezultātā ir attiecināmas
personāla izmaksas EUR apmērā 7911,68.
Piezīme: ja pārskata periods beigtos, piemēram, 15. martā, nevis mēneša pēdējā dienā, aprēķins būtu šāds: faktiskās 
personāla izmaksas, kas personai radušās laikā no 01.01.2023. līdz 15.03.2023. dalīts ar ((215/12) x (2 mēneši + (15 dienas /
31. marta diena)) = (215/12) x (2 + 0,48) = (215/12 x 2,48) = 17,92 x 2,48 = 44,44 dienas

Par pārskata periodu no 01.09.2021. līdz 31.03.2023. finansējuma saņēmējs varēja attiecīgi deklarēt (par Y 
kundzi) attiecināmās personāla izmaksas EUR 48 888,79.

3
0



Īpaši gadījumi(izmaksas darbiniekiem vai 

līdzvērtīgas izmaksas (A.1)): - izņēmumi 

• Līguma beigu kompensācijas (atbrīvojot no darba) — tā kā tiesības uz 
atlīdzību līguma termiņa beigās ir visbiežāk ģenerēta laika periodā, kas 
ilgāks par kalendāro gadu, jūs varat iekasēt atlīdzību pārskata periodā, 
kurā beidzas darbinieka līgums. Tomēr jums tas būs jādara ārpus 
dienas likmes aprēķins (tas ir, atsevišķi un papildus personāla 
izmaksām, kas deklarētas,  pamatojoties uz dienas likmi) UN jūs varat 
iekasēt tikai to daļu, kas atbilst personas nostrādātajam 
laikam, kas veic darbu projektā.

Piemērs:

Darbinieka līgums ir spēkā no 2018. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 31. 
maijam. Darbiniekam bija tiesības līdz līguma beigu atlīdzībai EUR 4000 
apmērā. Darbinieks ES projektā nostrādāja 15 dienas 2021. gadā un 30 
dienas 2022. gadā. 

Atlīdzības daļa, ko var attiecināt uz konkrēto projektu pārskata periodā, 
kas beidzas 2022. gada 31. maijā būtu:

(4000 / (4 gadi x 215 dienas gadā)) x (15 nostrādātās dienas 2021. gadā 
+ 30 dienas 2022. gadā) = (4000/860) x 45 = 209,30 €

3
1



Īpaši gadījumi – izņēmumi 
(turpinājums)

• Darbinieki, kas strādā nepilnu darba laiku vai nav nodarbināti 
pie atbalsta saņēmēja visu kalendāro gadu —laiku visa kalendārā 
gada laikā. 

(Dienas likmju formulās 215 ir dienu skaits, kas piemērojams 
darbiniekiem, kuri ir nodarbināti pilnā apmērā).

Ja darbinieks bija nodarbināts nepilnu darba laiku un/vai uz 
nepilnu slodzi kalendārajā gadā, tā vietā jāizmanto atbilstošā 
proporcionālā vērtība 215. 

Šī proporcija būs arī maksimālais nostrādāto dienu skaits, ko varēsiet 
iekasēt no ES projektiem attiecīgajā kalendārajā gadā.

Piemērs: 
Y kundze uzņēmumā ir jauna darbiniece. Viņas darba līgums ir uz nepilnu 

slodzi jeb 0,5 slodzi. Līgums uzsākts 01.10.2021.
Dienas likme Y kundzei 2021. gadā būs:

Y kundzes ikgadējās personāla izmaksas (tā kā viņa ir jauna uzņēmumā, 
tās būs personāla izmaksas, kas radušās viņai no oktobra līdz 
decembrim) dalīts ar ((215 / 12 mēneši) x 3 mēneši – oktobris, 
novembris, decembris -) x 0,5 — nepilnu darba laiku)

3
2



Īpaši gadījumi (izmaksas darbiniekiem vai līdzvērtīgas 

izmaksas (A.1)):– izņēmumi (turpinājums)

• Bērna kopšanas atvaļinājums - nav piemērots, (izņemot 
ar HE) , kur dienas par maternitātes / paternitātes 
atvaļinājumu laikā kalendāro gadu var atņemt no 215 
dienām, lai aprēķinātu dienas likmes. Tomēr jūs nevarat 
atskaitīt visus citus atvaļinājumus vai kavējumus, tostarp 
ilgtermiņa slimības atvaļinājumu, zīdīšanas atvaļinājumu un 
atvaļinājumu līdz rūpēties par slimu bērnu.

• Vidējās personāla izmaksas (vienības izmaksas) (HE) — ja 
tas ir paredzēts Līgumā, saņēmēji var izvēlēties aprēķināt 
dienas likmi kā vienības izmaksas saskaņā ar parasto 
organizācijas izmaksu uzskaites praksi.

3
3



Īpaši ES programmu, diva veida Dienas 
likmes aprēķināšanas gadījumi:

Dienas likmes aprēķināšanas veidus var grupēt atkarībā no 
konkrētā Līgumā noteiktā:

1. gadījums: saņēmēji personāla izmaksas deklarē kā faktiskās 
izmaksas:

1.A gadījums: darbinieks, kuram atalgojums ir fiksēts-mēnešalga;

1.B gadījums : uz projektu balstīta atlīdzība.

2.gadījums :saņēmēji personāla izmaksas deklarē kā vienības 
izmaksas atbilstoši savām parastajām izmaksām grāmatvedības 
prakse (vidējās personāla izmaksas)

3
4



Uz projektu balstīta atlīdzība (1.B 
gadījums; faktiskās izmaksas) (HE)

Uz darbiniekiem, kuriem, strādājot projektos, alga 
nepalielinās, attiecas 1.A gadījums nevis 1.B gadījums; 
pat tad, ja:

-darba līgums tika parakstīts nepārprotami, lai strādātu projektā 

Vai

-līgums, kas attiecas uz darbu projektā, ir papildus galvenajam 
līgumam ar darbinieku, bet ir tāds pats atalgojuma līmenis kā 
galvenajam līgumam (tas ir, tāda pati stundas/dienas likme) 

Vai

-daļa no darba akcijā veikta virsstundu laikā un par virsstundām 
tiek apmaksāts augstāks likme, kas izriet no valsts tiesību 
aktiem, koplīguma vai darba līguma, ja tāds augstāka likme nav 
atkarīga no projektiem.

3
5



Uz projektu balstīta 
atlīdzība (1.B 

gadījums; faktiskās 
izmaksas) 

(HE)turpinājums

3
6



Latvijas piemērs?

Darbinieks (pētnieks) nodarbināts Projektā X – 0,2 slodze un 0,8 
slodze citos nacionālajos projektos.
2022.gadā Darbinieks saņem projektā kopā ar soc. Darba devēju 
5000 EUR 
7000-23,59%=5663,89 EUR jeb apmēram 14,21 EUR/ st. «uz 
papīra»
(nostrādātas faktiski 398,40stundas jeb 49,8 dienas)
(Ja zinām, ka LV gadā ir vidēji 1992 stundas  jeb 249 dienas???? 

Pēc noteiktā aprēķina, izriet ka uz projektu attiecināmas:  
Dienas=215*0,2=43 dienas?????/ gadā 
Dienas vidējā likme = 7000/43 = 163,79 EUR /dienā
#Paralēli ir nacionālais projekts 0,3 slodze ar samaksātu 
atalgojumu 5000 EUR nostrādātas 75 dienas 
• Dienas vidējā likme =5000/75=66,66 EUR/dienā
Personāla izmaksas uz projektu =???????

3
7



Uz projektu balstīta atlīdzība (1.B 
gadījums; faktiskās izmaksas) 
(HE)(turpinājums)

Atlīdzībai, kāda personai pienāktos par darbu valsts mēroga projektos, ir jābūt definētam:
- vai nu normatīvajās prasībās (piemēram, valsts tiesību aktos vai kolektīvajos darba līgumos)
- vai iekšējos atalgojuma noteikumos; 

Nacionālie projekti ir jāsaprot plašā nozīmē, ar to saprotot visu veidu finansētos 
projektus saskaņā ar jebkāda veida valsts (publiskā vai privātā) finansējuma shēmu, 
tostarp ES līdzfinansētiem projektiem fondi, bet tos pārvalda dalībvalstis (piemēram, reģionālie 
fondi, lauksaimniecības un zivsaimniecības fondi ). 

Projekti no ES programmām, ko tieši pārvalda ES Komisija, ES aģentūras vai citas finansēšanas 
struktūras (piemēram, Horizon Europe, LIFE, ERASMUS + EU4Health, u.c.), to nevar kvalificēt kā 
nacionālajiem projektiem šajā kontekstā.

Ja normatīvo aktu prasības vai iekšējie atalgojuma noteikumi:
- nodrošināt bonusa diapazonu, nevis precīzu summu dienā vai stundā, atlīdzību līdz kas personai 
pienāktos (nacionālā projekta dienas likme) ir vidējā no atalgojums, ko persona saņēmusi 
iepriekšējā kalendārajā gadā (Iepriekšējais kalendārais gads ir kalendārais gads tieši 
pirms gada, par kuru esat aprēķinājis projekta dienas likmi) par darbu valsts projektā
- paredz dažādus atalgojuma līmeņus atkarībā no personāla kategorijas, atalgojumu uz kuru 
personai būtu tiesības, ir tā kategorija, kurai persona tā pieder,
- paredz dažādus atlīdzības līmeņus atkarībā no valsts finansēto projektu veida (un/vai darba 
veids šajos projektos), atalgojums, kāds personai būtu ir tas, kas piemērojams projekta (un/vai 
darba) veidam, kas ir vistuvāk projektam, 
- izmaiņas kalendārajā gadā, atlīdzība, uz kuru personai pienāktos, ir tāda, kas bija piemērojama 
lielākajai kalendārā gada daļai.

3
8



Uz projektu balstīta atlīdzība (1.B 
gadījums; faktiskās izmaksas) 

(HE)(turpinājums)

Ja nav normatīvo prasību un jums nav iekšējo noteikumu,
kas nosaka objektīvus nosacījumus, uz kuriem balstoties
var noteikt nacionālo projektu dienas likmi, tad var piemērot
organizācija savu parasto praksi un izmaksāt piemaksas par
darbu nacionālajos projektos, nacionālā projekta dienas
likme ir vidējā no atalgojums, ko persona saņēmusi
iepriekšējā kalendārajā gadā (Iepriekšējais kalendārais gads
ir kalendārais gads tieši pirms gada, par kuru esat aprēķinājis
projekta dienas likmi) par darbu nacionālajos projektos aprēķina
šādi:

{{personas kopējās personāla izmaksas iepriekšējā kalendārajā
gadā (Iepriekšējais kalendārais gads ir kalendārais gads tieši
pirms gada, par kuru esat aprēķinājis darbības dienas likme)
mīnus par ES projektiem izmaksātā atlīdzība }dalīts ar 215
mīnus ES projektā nostrādātās dienas}.

3
9



Uz projektu balstīta atlīdzība (1.B 
gadījums; faktiskās izmaksas) 

(HE)(turpinājums)

Ja iepriekšējā kalendārajā gadā persona strādāja pie finansējuma 
saņēmēja tikai ES projektos, tad jāaprēķina nacionālā projekta 
dienas likme, izmantojot iepriekšējo gadu.

Ja persona ir jauns darbinieks, kas pieņemts darbā šajā 
kalendārajā gadā, viņa valsts projekta dienas likme, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto formulu ir tā, kas attiecas 
uz darbinieku, kura pamatalga (alga bez piemaksām) ir 
vislīdzīgākā attiecīgajai personai.

4
0



Vidējās personāla izmaksas
(2. gadījums; vienības izmaksas) (HE)

Saņēmējiem, kuri konsekventi aprēķina vidējās likmes saviem darbiniekiem kā 
daļu no izmaksām uzskaites sistēmā, dienas likmi var aprēķināt pēc to 
vidējām likmēm, ja:
- dienas likme tiek aprēķināta, izmantojot faktiskās personāla izmaksas, kas 
reģistrētas jūsu kontos, neieskaitot jebkuras neattiecināmas izmaksas vai 
izmaksas, kas jau ir iekļautas citās budžeta kategorijās (nav dubulta 
finansējuma tādas pašas izmaksas)
Tādēļ, jāpielāgo ierastā metodika, lai noņemtu no kopējām vidējām personāla 
izmaksām sekojošas izmaksas:
- izmaksas, kas nav attiecināmas saskaņā ar Līgumu 
Piemērs: Dienas likme saskaņā ar saņēmēja parasto izmaksu uzskaites praksi 
satur nodokļus, kas nav saistīti ar atlīdzību. Šie nodokļi nav attiecināmi, un tie ir 
jānoņem aprēķinot darbības dienas likmes.
- izmaksas, kas jau ir iekļautas citās budžeta kategorijās
Piemērs. Saņēmēji, kuru izmaksu uzskaites praksē attiecībā uz personāla 
izmaksām ir iekļautas netiešās izmaksas. Netiešās izmaksas ir jāizņem no 
izmaksu kopuma, ko izmanto, lai aprēķinātu iekasēto dienas likmi darbību, jo 
netiešās izmaksas ir jādeklarē, izmantojot vienotu likmi 25 % apmērā. 
Personāla izmaksas nevar ietver jebkādas netiešās izmaksas.

4
1



Vidējās personāla izmaksas
(2. gadījums; vienības izmaksas) 

(HE)(turpinājums)

Ja jūsu parastajā metodoloģijā ir iekļauti budžeta vai aplēstie elementi, mēs varam pieņemt tikai tos, ja viņi:

• ir būtiski (tas ir, nepārprotami saistīti ar personāla izmaksām)

•tiek izmantoti saprātīgā veidā (tas ir, tiem nav lielas nozīmes aprēķinā)

•atbilst objektīvai un pārbaudāmai informācijai (tas ir, to pamats ir skaidri definēts un jūs varat parādīt, kā tie tika aprēķināti)

Piemērs:

2021. gada vidējo dienas likmju aprēķināšana, izmantojot 2020. gada algas datus, un to palielināšana par pievienojot PCI (patēriņa cenu indeksu), 
uz kura tiek indeksētas pamatalgas.

-jūs konsekventi piemērojat izmaksu uzskaites praksi, pamatojoties uz objektīviem kritērijiem kam ir jābūt pārbaudāmam, ja notiek pārbaude, pārskatāmam revīzijai 
vai izmeklēšanai. 

Tas nenozīmē, ka izmaksu uzskaites praksei ir jābūt vienādai visiem jūsu darbiniekiem, departamentiem vai izmaksu centriem. 

Ja, piemēram, jūsu parastā izmaksu uzskaites prakse ietver dažādas aprēķina metodes pastāvīgajam personālam un pagaidu personālam, tas ir pieņemams. Tomēr 
jūs nevarat izmantot dažādas metodes konkrētiem projektiem vai personām uz  pašpieņēmuma pamata.

Piemērs (pieņemams): 

Individuālās (faktiskās) personāla izmaksas tiek izmantotas pētniekiem, vidējam personālam un tehniskā atbalsta personālam tiek izmantotas  vidējās personāla 
izmaksas (kas aprēķinātas saskaņā ar finansējuma saņēmēja parasto izmaksu uzskaites praksi).

Piemērs (nepieņemams): Vidējās personāla izmaksas tiek izmantotas, lai aprēķinātu izmaksas no ārējiem līdzekļiem tikai projektiem.

Ja jūsu parastā izmaksu uzskaites prakse ir aprēķināt stundas likmes, nevis dienas likmes, jums tas ir jādara konvertējiet stundas likmi dienas likmē šādi: 

Dienas likme = stundas likme x 8

Alternatīva:

Ja jums ir ierasta izmaksu uzskaites prakse, nosakot standarta skaitu pilnas slodzes darbinieka ikgadējās produktīvās stundas, varat arī reizināt ar 
skaitli stundu skaits, kas izriet no šādas formulas (nevis ar 8) :

{Jo lielāks starp pilnas slodzes gada produktīvo stundu standarta skaitu darbinieks atbilstoši jūsu praksei un 90 % no standarta gada 
nostrādātajām stundām pilna laika darbinieks dalīts ar 215}

4
2



Fiziskas personas ar tiešu līgumu (A.2) 
un norīkotās personas (A.3): veidi

Kas tās ir?

“Izmaksas fiziskām personām saskaņā ar tiešo līgums” vai “Norīkoto 
personu izmaksas” var attiecināt Personāla izmaksās finansējuma 
saņēmēji/saistītās struktūras, ja tas ir saskaņā ar Līgumu (HE).

Šī punkta izpratnē:

- pašnodarbinātas fiziskas personas (piemēram, konsultanti), kas 
strādā pie projekta labuma guvējam saskaņā ar nosacījumiem, kas 
līdzīgi darbinieka nosacījumiem, bet ir saskaņā ar līgumu, bet juridiski 
tas nav darba līgums.

- Personas, kuras pret samaksu norīkojusi trešā persona.

“Norīkots” nozīmē darbinieka pagaidu no trešās puses (darba devēja) 
uz darbinieku saņēmējs. Norīkotās personas joprojām saņem algu un 
nodarbina trešās personas, bet strādā  pie saņēmēja. Tie ir saņēmēja 
rīcībā un darbojas tā kontrolē un norādījumos. 

Labākā prakse : norīkojuma līgumā ir jāprecizē norīkojuma nosacījumi 
(uzdevumi, atlīdzība (vai ne) no vienas vienības uz otru, norīkojuma 
ilgums, atrašanās vieta utt.) .

4
3



Īpaši gadījumi (izmaksas fiziskām 
personām ar tiešo līgumu un 
norīkotajiem darbiniekiem (A.2, A.3)):

• Personas, kas norīkotas pret samaksu no trešās puses, kas atrodas citā valstī, nevis pie 
saņēmēja — Tā kā algu līmenis dažādās valstīs nav viendabīgs, atalgojums personai, ko maksā trešā 
persona, un līdz ar to faktiskās izmaksas par  norīkojumu var būt lielākas nekā tās, ko saņēmējs maksā par 
darbiniekiem, kas veic līdzīgus uzdevumus. Tādā gadījumā faktiskais izmaksas, kas samaksātas par 
norīkojumu, joprojām var uzskatīt par attiecināmām, ja saņēmējs var pierādīt, ka  tās ierastā prakse ir 
apmaksāt norīkotās personas faktiskā atalgojuma apmērā.

• Darbinieku norīkošana starp saņēmējiem/saistītām struktūrām — ir atļauta, taču tā ir 
saņēmējs/saistītā vienība, kas nodarbina personu, kurai jādeklarē tās izmaksas (NEVIS saņēmējs/saistīts, 
pie kura persona ir norīkota).

• Izmaksas studentiem, doktorantiem un citiem pētniekiem, kas saņem stipendiju, stažēšanos vai 
tamlīdzīgi līgumi (nevis darbinieki) (HE) — Studentu izmaksas, kas strādā pie saņēmēja, var būt 
pieņemts, ja līgums ir vērsts uz darbu (nav orientēts uz apmācībām: tas ir, nav vērsts uz palīdzību 
studentam) apgūt profesionālās iemaņas). Doktorantūras līgumi tiek uzskatīti par orientētiem uz darbu. 
Tomēr laiks apmācībai, ja tāds ir, NEVAR tikt attiecināts uz projektu.

• Stipendijas/stipendijas/stipendijas (HE) — var attiecināt stipendijas uz projektu (kā personāla 
izmaksas), ja tās atbilst nosacījumiem, kas izklāstīti 6.1. un 6.2.A.2. un 6.2 īpaši:

- atalgojums atbilst piemērojamajiem valsts tiesību aktiem par nodokļiem, darbaspēku un sociālo 
nodrošinājumu

- uzdevumu piešķiršana atbilst tiesību aktiem, kas ir spēkā saņēmēja valstī
- studentiem ir nepieciešamā kvalifikācija, lai veiktu viņiem uzticētos uzdevumus darbība.

• Izmaksas par atbrīvojumiem no akadēmiskās maksas (HE) — maksas (vai atbrīvotā daļa) ir 
attiecināmas kā personāla izmaksas, ja studenta līgumā ir iekļauta atceltās maksas summa kā daļa 
no viņu atalgojums. 

4
4



MVU īpašnieki un fiziskās 
personas labuma guvēji (A.4): 

“MVU īpašnieks/ fiziska personas saņēmēja izmaksas” var 
attiecināt kā Personāla izmaksas, ja tas ir saskaņā ar Līgumu (visas 
programmas) saņēmēji/saistītās vienības.

Šī budžeta kategorija sedz divu veidu personu izmaksas:

- Personas, kuras ir tieši īpašnieki vai līdzīpašnieki (neatkarīgi no 
to procentuālās daļas īpašumtiesības), ja finansējuma saņēmējs ir 
MVU un persona nav saņēmēja darbinieks. Tas attiecas arī uz MVU 
īpašniekiem, kuru darbība ir vērsta uz saņēmējs saņem atlīdzību, 
izmantojot jebkāda veida nedarba līgumu (piemēram, pakalpojumu 
līgumus), izmantojot peļņas sadali vai jebkuru atlīdzības metodi, kas 
nav alga kas izriet no darba līguma.

- Labuma guvēji, kas ir fiziskas personas, kas parakstīja Granta 
līgumu par viņu savu vārdu kā fiziskas personas, nevis citas juridiskas 
personas (piemēram, uzņēmuma) vārdā.

Ko nevar attiecināt ?

Nevar deklarēt personāla izmaksas šajā budžeta kategorijā, 
MVU īpašnieki, kuri saņem algu un tā nav saistīta ar projektu.

4
5



Brīvprātīgie (A.5)

Finansējuma saņēmēji/saistītās vienības var attiecināt “Brīvprātīgo izmaksas” personāla izmaksās, ja tas 
ir saskaņā ar Līgumu (patreiz nav norādīts HE)) 

Šī budžeta kategorija ļauj atzīt brīvprātīgo ieguldījumu projektā, proti, kad personas strādā 
pie labuma guvēja, bez pienākuma un bez atlīdzības.

Jādeklarē brīvprātīgo darbs saskaņā ar projektu vai darba programmu kā personāla izmaksas, 
pamatojoties uz vienības izmaksām, kas noteiktas ar Lēmumu C(2019) 2646 un izklāstītas ir 2a 
pielikumu .

Izmaksām jāatbilst šādiem atbilstības nosacījumiem :
- izpildīt vispārīgos nosacījumus, lai izmaksas būtu attiecināmas (izmantotas projekta laikā, 
nepieciešamas, saistīts ar projektu, pareizi aprēķinātas utt.; skatīt 6. panta 1. punkta b) apakšpunktu). 

Deklarētās summas par brīvprātīgo darbu nedrīkst pārsniegt maksimālo summu , atbilstoši 2.pielikumā 
norādītajam finansējuma saņēmējam.

Izmaksas jāaprēķina , brīvprātīgajam, kas strādā pie projekta, saskaņā ar Lēmumā 
C(2019)2646 un 2.a pielikumā noteikto metodiku:
(Summa par vienību (dienas likme atkarībā no valsts) x projektā nostrādātās dienas Vienības pašizmaksu 
var piemērot arī stundā, dalot atbilstošo dienas likmi ar  astoņi, kas tiek uzskatīta par atsauci uz parasto 
darba stundu skaitu dienā.)

Brīvprātīgo darba vienības izmaksas nesedz nekādas faktiskās izmaksas, kas varētu rasties un 
apmaksātas saņēmējs, piemēram, apdrošināšanas, sociālā nodrošinājuma, ceļa vai 
uzturēšanās izmaksas. Jebkādas šādas izmaksas var deklarēt un atlīdzināt atsevišķi, ja to īpaši atļauj 
konkursa nosacījumi. 4

6



4
7



Vidējās izpeļņas aprēķins Darba 
likuma izpratnē

4
8



4
9

https://likumi.lv/ta/id/324286-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-26-

maija-noteikumos-nr-259-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-dalibai-

starptautiskas-sadarbiba...

https://likumi.lv/ta/id/324286-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-26-maija-noteikumos-nr-259-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-dalibai-starptautiskas-sadarbiba


Noderīgas vietnes

5
0

https://www.horizon-europe-infodays2021.eu/

https://www.horizon-europe-infodays2021.eu/


5
1



5
2



5
3



5
4

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-

funding-guide/other/event210930.htm

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event210930.htm#youtube


Paldies par uzmanību! 

5
5

INGA ŠĪRANTE

VIAA, Nacionālā kontaktpunkta,

Vecākā eksperte

Mob.tālr. 26337060

inga.sirante@viaa.gov.lv

mailto:inga.sirante@viaa.gov.lv

